tuario, que es Semuncia, y no ( como dixeron algunos) uncia, ni sextertius. El mas usado sicio en la B. es el del santuario.

Sicco, licias. Secar, enjugar lo humedo. Numer. undecimo.

Siccus, a, um. Cosa seca, y enjura. Alg. se halla siccus subtilis por lo enjuto. (ut Exod. 14.) Et siccus, cz. La tierra. Psalm. 94.

Sicomorus, ri, m. G. pc. in Greco, pero en Latin pp. interpret. Ficus morus. Higuera moral;

porque se parece al moral en la estatura, y hojas, segun Diose. y su fruto ( que tambien se llama Sicomorus) à nuestros higos en figura, y cuerpo, aunque sin granos. Nace el fruto en el tronco, y en los mas gruesos ramos; y tiene sabor de higos silvestres, y campesinos. No madura sin aslarlo. De donde le coje un higo, nace luego otro, hasta cuatro en un año. Llamase este arbol alias Ficus Egyptia: y en Arabigo, Mumeiz. Amos 7. & 2. Paralip. 9. Luc. 19. Erafim. interp. Captivus. Donola la etymología la del que dixo, sicut morus.

Sycophanta, rx, pp. com. G. Est calumniator de re nisti, & qui virio accusat non mente. El calumniador, malius, o acusador de menudencias. Hier. lib. 2. Apol. in Ruffi. De la razon de su significacion, y de su origen ay opiniones. Hinc sycophanta, a. Mentira, calumnia, y engaño, secundum Rod. Ipse videbitur. Et Sycophanticus, tica, ticum. Cosa habil para ser calumniada por menudencia, secundum Rod. Ipse videbitur. S. Chrysanthi, & Daria.

Sicubi, adverb. local, pc. Idem quod si aliquid. Si en algun lugar. Exod. 5. & 2. Prol. B. Siculus, a, um, pc. Cosa de Sicilia. S. Agathæ: Sicut, & sicuti, pc, adverb. similitudinis. Así como. B. Algun. no denotan cosas similares, sino totalmente contrarias. ¶ Algun. in B. deficit, idcōque suppleri debet particula similitudinis, sicut, quasi, & tamquam, ut Ps. 119. Sagittæ potentiæ, pro sicut sagittæ. Et Genes. 49. Carthus Leonis, pro sicut carthus, & Issachar asinus, pro sicut asinus. Et 1. Regum. Vir erat unius anni Saul, pro, sicut unius anni, si simpliciter. Et in Psalm. In funiculo distributionis, pro sicut in funiculo. Et in Psalm. Ex adipe, pro. Quasi ex adipice. Proverb. 1. Frustra faciunt, pro, sicut frustra. Forte sunt loca alia, in quibus sit similis loquendi modus detectivus Hebrais familiaris. Nota quod sicut, algun. refertur ad proprietatem, non ad similitudinem, ut Psalm. Faci sumus, sicut consolati: & alijs locis. Vide Quasi & Tamquam.

Sidus, deris, pc. n. Signo, y constelacion compuesta de muchas Estrellas, ut Aries, Taurus, Andromeda, y qualquier otros generos de formas varias, que fueron recibidas en el Cielo. Stella es una por si sola. Alg. sidus se toma por Estrella, ó Luzero, ó Planeta.